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1 .1  I ndledning 
Husum kvarteret  er dom ineret  af en række store al-

m ene boligafdelinger, m ed store sociale problem er. 

De enkelte boligom råder frem står som  afgrænsede 

og lukkede enklaver, og der er lille interakt ion m ellem  

beboerne fra de alm ene om råder og beboerne fra de 

øvrige boligom råder i kvarteret . Det te problem  for-

stærkes af, at  der er m angel på udendørs akt ivitets-  

og m ødesteder, hvor kvarterets beboere kan m ødes 

og interagere. 

  

Frederikssundsvej , der løber tværs gennem  kvarte-

ret , fungerer som  cent rum  for kvarteret  og det  er her 

but ikslivet  er placeret . Handelsgaden frem står dog i 

dag nedslidt  og usam m enhængende og den opfylder 

derfor ikke det  potent iale, den har for at  blive et  vel-

fungerende but iksst røg og lokalt  m ødested.   

Om rådeløftet 1  i Husum  har på denne baggrund to 

indsatsom råder, der t ilsam m en skal løfte kvarteret  

og sæt te en posit iv udvikling i gang. Det  første ind-

satsom råde er et  ”st røggadeløft  af Frederikssunds-

vej ”. Gennem  et  fysisk løft  af Frederikssundsvej  skal 

vejen gøres t il et  cent ralt  handels-  og m ødested for 

kvarterets beboere. Det  andet  indsatsom råde er ”en 

koordinering af de sociale indsatser”. I  denne indsats 

skal en koordinering og videreudvikling af de sociale 

indsatser være m ed t il at  afhjælpe de store sociale 

problem er i kvarteret . De to indsatsom råder vil også 

danne st rukturen for denne ansøgning, der på denne 

baggrund er opdelt  i to hovedafsnit :  ”St røggadeløft  i 

Husum ”  og ”En koordinering af de sociale indsatser”

1 .2  St røggadeløft  af Frederiks-
sundsvej  

Frederikssundsvej  er i dag kendetegnet  ved, at  der 

m angler sam m enhæng i but iksfor løbet  langs gaden. 

De enkelte but iksfacader m angler fl ere steder reno-

vering og ”huller ”  i but iksfor løbet  skaber en oplevelse 

af en usam m enhængende og uat t rakt iv handelsgade. 

Gaden opleves som  en barr iere, hvilket  m edfører 
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m anglende sam spil m ellem  gadens to sider. Handels-

gaden har kun to regulerede overgange, hvilket  for-

stærker den m anglende sam m enhæng m ellem  de to 

sider af gaden. 

Frederikssundsvej  er endvidere præget  af et  høj t  støj -

forureningsniveau. Den m egen gennem kørende t rafi k 

m edfører et  støjniveau over 75 dB, hvilket  betyder, at  

boligerne langs vejen bet ragtes som  stærkt  støjbela-

stede. 

Et  st røggadeløft  af Frederikssundsvej  vil have m ange 

posit ive effekter for kvarteret  som  helhed. Dels vil det  

skabe et  t ilt rængt  m ødested for de forskellige bebo-

ergrupper i kvarteret . Dels vil handelsgaden kunne 

t ilt række beboere fra de om kringliggende om råder 

og øge handlen og bylivet  i kvarteret  yderligere. En 

fysisk forskønnelse af st røggaden vil også kunne have 

en posit iv effekt  på kvaliteten af de but ikker, som  

etablerer sig i st røggaden. Endelig vil fl ere regule-

rede overgange kunne forstærke t ilgængeligheden på 

tværs af kvarteret  sam t  reducere t rafi khast igheden og 

derved støj forureningen. 

 
1 .3  En koordinering af de sociale 
indsatser 

Husum kvarteret  er også et  kvarter m ed store sociale 

problem er. 33,4 %  af beboerne er uden t ilknytning t il 

arbejdsm arkedet  og beboerne har generelt  et  lavere 

uddannelses-  og indkom stniveau end gennem snitskø-

benhavneren. Beboernes sundhedst ilstand er ligele-

des dårligere end gennem snit tet . 

 

På integrat ionsom rådet  står Husum kvarteret  overfor 

store udfordringer. I  kvarteret  som  helhed er over 20 

%  af beboerne indvandrere2 og i nogle af de alm ene 

afdelinger er andelen af indvandrere betydelig højere. 

De m ange tosprogede fam ilier har afl edt  udfordringer 

på skoleom rådet . Efter lukning af Voldparken Skole i 

2007 har de to øvrige folkeskoler i kvarteret  oplevet  

store problem er m ed at  integrere de m ange nye to-

1  Udtrykket  om rådeløft  benyt tes af Københavns Kom m une om  det  som  i Byfornyelsesloven kaldes Om rådefornyelse.
2  Udtrykket  ” indvandrere”  vil frem over blive brugt  om  personer m ed anden etnisk baggrund end dansk fra ikke vest lige 

lande.
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Strøggadeløftet  i Husum  vil være en indsats som  

sam m enknyt ter de fi re indsatsom råder:  byrum , er-

hverv, boligforhold og m iljø. En indsats som  har t il 

form ål at  frem m e Frederikssundsvejs potent iale som  

bym æssigt  tyngdepunkt  i Husum  og sikre, at  der 

bliver arbejdet  m ålret tet  på at  skabe rum  for de ne-

denfor nævnte del-potent ialer. På den m åde kan der 

sikres et  st røggadeløft  som  i sin helhed vil afføde et  

generelt  løft  t il Husum kvarteret .  

2 .1  Kvarterm iljø

2 .1 .1  Beskrivelse af kvarteret

Husum kvarteret  er kendetegnet  ved at  være sam -

m ensat  af forskellige bygningstypologier;  fr itstående 

stokbebyggelse, punkthuse, rækkehuse og villakvar-

terer sam t  to kolonihavekvarterer og forskelligartet  

erhverv. Oplevelsen af kvarteret  er, at  det  består af 

lukkede enklaver, hvorim ellem  der ikke sker en inter-

akt ion. Kvarterets bym æssige tyngdepunkt  koncen-

t reres om kring Frederiksundsvej , som  i dag frem står 

som  et  noget  usam m enhængende handelsst røg og 

som  sam t idig også virker som  en barr iere m ellem  den 

nordlige og den sydlige del af kvarteret , da den er en 

m eget  befærdet  indfaldsvej  uden de nødvendige lys-

regulerede overgange.

2. STRØGGADELØFT I HUSUM

sprogede elever. Specielt  den ene af skolerne har pro-

blem er m ed, at  socialt  belastede unge ”hænger ud”  i 

om rådet  om kring skolen og skaber ut ryghed gennem  

en ” t ruende”  adfærd.

Socialt  belastede børn og unge, der ikke har noget  

at  lave eller nogle steder at  gå hen har ført  t il,  at  

kr im inalitet  og derm ed ut ryghed er et  generelt  pro-

blem , der påvirker hele kvarteret . En stor andel af 

kvarterets børn og unge deltager ikke i de organise-

rede fr it idst ilbud og en del af dem  er derfor overladt  

t il sig selv i t im erne udenfor skolet iden. Det te har 

m edført  voldsom  slitage på legepladser og m edvir-

ket  t il øget  hærværk. For at  im ødekom m e nogle af 

disse problem er er der igangsat  en sam let  helheds-

plan3  for en række alm ene afdelinger i Husum . Fire 

alm ene afdelinger i Husum kvarteret  er en del af 

denne helhedsplan. Helhedsplanen har særligt  fokus 

på at  akt ivere de børn og unge der ellers ”hænger 

ud”  på gaden og laver problem er. Helhedsplangrup-

pen i Husum  er or ienteret  om  denne ansøgning, m ed 

henblik på et  frem t idigt  sam arbejde og koordinering 

af de boligsociale indsatser. For at  im ødekom m e de 

m ange forskelligartede sociale problem er i kvarteret  

er der brug for en helhedsorienteret  t ilgang på det  

sociale om råde. Om rådeløftet  i Husum  skal sikre, at  

de forskellige sociale indsatser sam m entænkes og ko-

ordineres. Derfor er det  m ålet  at  udføre konkrete hel-

hedsorienterede t iltag, der understøt ter, opkvalifi cerer 

og øger sam spillet  m ellem  de eksisterende indsatser. 

Plejecenteret  Bystævneparken (øverst )  og det  alm ene 

boligom råde Voldparken, der begge ligger nord for 

Frederikssundsvej . 

3  Helhedsplanen for Husum -om rådet  er et  sam arbejde m ellem  FSB_Bolig  AAB, Børne-  og Ungdom sforvaltningen, sam t-

Socialforvaltningen og lokalcenter Brønshøj -husum -Vanløse. Se kort  over hele helhedsplanom rådet  Bilag 3.
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Selve kvarteret  er m od nord afgrænset  af Vestvolden. 

Mod øst  er det  afgrænset  af for løbet  langs Ut terslev 

Mose ned t il Frederikssundsvej  inklusiv dens sydlige 

kantbebyggelse på Frederikssundsvej  t il Korsager 

Allé.  Sm ørumvej  danner den nederste del af den øst-

lige grænse. Mod syd er kvarteret  afgrænset  af Bjer-

nedevej  t il S- togsbanen og m od vest  af S- togbanen 

op t il I slevhusvej  og videre af Mørkhøjvej / Marbjerg-

vej , t il Vestvolden. 

Nord for Frederikssundsvej  

Nord for Frederikssundsvej  m od Ut terslevsm ose lig-

ger bebyggelserne Voldparken og Kobbelvænget , som  

begge er alm ene boligbyggerier af henholdvis FSB og 

AAB. Størstedelen af de fælles grønne arealer ligger 

fl ade og åbne hen uden funkt ioner og afskærm ede 

rum , der kan akt ivere og give følelsen af en højere 

grad af pr ivatsfære. 

Plejecenteret  Bystævneparken ligger på m odsat te 

side af alléen Bystævnet  i et  stort  velplejet  parklig-

nende om råde. Både Voldparken/ Koppelvænget  og 

Bystævnsparken opleves som  selvstændige enklaver 

i forhold t il resten af kvarteret , på grund af de brede 

adgangsveje, der indram m er de enkelte om råder. 

Sam t idig afskærm er Vest  Volden om råderne på nord-

siden.

Gadelandet  er endnu et  alm ent  boligbyggeri, der lig-

ger nord for Frederikssundsvej . Det te om råde er fra 

1994 og t ilknyt tet  AAB. Ned igennem  boligom rådet  er 

der genveje t il Frederikssundsvej , der gør det  m uligt  

at  kom m e igennem  om rådet  og skyde genvej  ned t il 

indkøbsgaden. 

Ud over de alm ene bebyggelser ligger der også to ko-

lonihaveforeninger i om rådet  nord for Frederikssunds-

vej . Ligesom  de øvrige om råder frem står kolonihave-

foreningerne som  sm å enklaver, der pr im ært  lukker 

sig om  sig selv.

Frederikssundsvej  

Frederikssundsvej  er Husum s cent rum  og kvarterets 

bym æssige tyngdepunkt . De fl este af kvarters inst itu-

t ioner og store boligom råder er koncent reret  om kring 

Frederikssundsvej . 

Den nordlige side af Frederikssundsvej  har fra Kobbel-

vænget  t il Mørkhøjvej  en st røgm æssig karakter m ed 

randbebyggelse i 2-5 etager, der har but ikker/ erhverv 

i stueplan. Randbebyggelsen følger gadens st rækning, 

dog m ed forskydninger i facaderne. Variat ionen i for-

tovsbredden skaber de fl este steder god plads foran 

Frederikssundsvej  frem står i dag som  en nedslidt  

handelsgade. De brede fortov giver dog god vejbred-

de, der kunne udnyt tes bedre ved et  st røggadeløft .  

but ikkerne. Fortovet  bliver m ange steder udnyt tet  

både t il cykelparkering og udst illing af varer, hvilket  

resulterer i et  m eget  rodet  og brudt  helhedsindt ryk. 

I  m ellem  bygningerne er der kig ind t il de bagved-

liggende boliger. St rækningen fra Kobbelvænget  t il 

Åkandevej  er dom ineret  af erhverv/ kontorer og har 

i højere grad et  indust r ielt  præg m ed Radiom eteret  

som  varetegn. Bygningerne er m ange steder t rukket  

ind fra fortovet  for at  give plads t il parkering, det te 

giver igen et  for løb, der virker åbent  og brudt . 

Den kont inuerlige række af but ikker og erhverv gør 

dog, sam m en m ed det  faktum  at  den nordlige side 

også er solsiden, denne side af Frederikssundsvej  

m ere at t rakt iv end sydsiden.

Sydsiden af Frederikssundsvej  er m ere opbrudt  i 

bygningsfor løbet  og har en m ere grøn karakter. Som  

handelsside har den dog store huller, og fordi den er 

skyggeside, har den også m indre byliv. Fra Korsager 

Allé m od Kildebrøndevej  ændrer den sig t il at  have 

tæt  randbebyggelse m ed et  m ix af but ikker og boliger 
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i fi reetagers højde. På denne del har sydsiden dén 

st røgm æssige karakter, der ellers kendetegner nordsi-

den af Frederikssundsvej .

Husum  Torv fungerer i dag m est  som  et  cent ralt  

knudepunkt  for bust rafi kken, m ed spredte bænke og 

blom sterpot ter. Torvet  får m eget  sol, m en fungerer 

pr im ært  som  venteplads t il busser og m arkerer sig 

ikke som  kvarterets torv, som  det  ellers har poten-

t iale t il.  

Krydset  ved Frederikssundsvej / Husumvej  og ved Hu-

sum  Torv er de eneste regulerede overgange m ellem  

de to sider på hele den lange st rækning m ellem  åkan-

devej  og Mørkhøjvej . 

Syd for Frederikssundsvej  

Glum søparken og Husum  Vænge er t reetagers alm ene 

boligblokke hos SAB bygget  i 40’erne. De ligger som  

en stor kile m idt  for Frederikssundsvej , ned igennem  

det  sydlige om råde, m ed deres stokkebyggeri t rukket  

t ilbage fra Glum søvej / Merløsevej  og Sm ørumvej . I  

det  sydlige om råde ligger der også to store folkesko-

ler, Korsager skole og Husum  skole. Husum  skole lig-

ger i for længelse af Husum  Vænge m ed fodboldbaner 

på bagsiden. 

Resten af det  sydlige om råde består af villaer fra 

40’erne sam t  to klynger af rækkehuse, der begge lig-

ger som  afslutning på stokkebebyggelserne og sko-

lerne. 

På Frederikssundsvej  m angler overgange, der gør det  

nem m ere for bløde t rafi kanter at  krydse den t rafi ke-

rede gade. 
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2 .1 .2  Problem er og forslag t il init iat iver

Kvarteret  er m eget  dom ineret  af særskilte enklaver, 

der gør det  usam m en-hængende. Det  giver fornem -

m elsen af, at  det  ikke er et  sted, hvor der er liv på 

kryds og tværs, m en at  beboerne færdes, hvor de 

bor, handler lokalt  og ellers tager ud af kvarteret . Mø-

desteder er en stor m angel i kvarteret . Mødestederne 

skal fungere som  rekreat ive om råder og være m ed t il 

at  skabe interakt ion og dialog m ellem  beboerne fra de 

forskellige boligom råder. 

Frederikssundsvej  frem står overordnet  som  en slidt , 

usam m enhængende og ensidet  but iksgade, der kan 

være ufrem kom m elig. Sam t idig har vejens to sider 

ikke nogen sam m enhæng på grund af de få regule-

rede kryds og en ut ryg m idterrabat løsning.  En yder-

ligere fodgængerovergang ved Glum søvej  ville ændre 

på det te og betyde nedsæt telse af t rafi kkens hast ig-

hed, der ville kunne frem m e oplevelsen af en lokal 

but iksgade. 

2 .1 .3  Potent ia ler

Frederikssundsvej  har potent iale t il at  blive et  m ere 

at t rakt ivt  but iksst røg og derm ed blive forstærket  som  

fælles sam lingspunkt  for borgerne i kvarteret . For-

skydningerne i randbebyggelsen kan udnyt tes t il at  

danne steder for ophold, sam t idig m ed at  Husum  Torv 

og det  grønne om råde ved Husumvej  kan blive en del 

af hele for løbet . 

Husum  torv har potent iale t il at  blive kvarterets by-

m æssige sam lingspunkt , såfrem t  der bliver skabt  rum  

t il andet  end busserne. Det  kunne m ed fordel lives op 

m ed akt iviteter som  fx et  m arked, en café m ed ude-

servering o.l.  

Der er m ulighed for at  sam le kvarterets nord-  og 

sydom råde ved at  forstærke nogle af de eksisterende 

tværgående st ier og genveje, der går gennem  begge 

dele af kvarteret . Det te kan skabe større t ilgængelig-

hed i kvarteret  bl.a. t il Vest  Volden og give en større 

grad af cykel og gangt rafi k på tværs af kvarteret .

I  kvarteret  er der endvidere en række steder, der vil 

være oplagte at  om danne t il rekreat ive om råder. Det  

grønne areal ved Frederikssundsvej / Korsager Allé har 

potent iale som  en lokal bypark og kan skabe rekreat i-

ve m uligheder og akt iviteter langs Frederikssundsvej . 

I  syddelen af kvarteret  ligger to grunde brak langs 

Korsager Allé. Disse har ud fra ejerforholdet  m ulighed 

for at  blive t il fælles opholdssteder i villakvarteret . I  

den nordlige del er der på Toften yderligere et  om rå-

de, der er bestem t  t il akt iviteter. På grund af stedets 

placering, rum m er det  et  stort  potent iale for at  blive 

et  fælles opholdssted for beboerne på den nordlige 

side af Frederikssundsvej .

2 .2  Erhverv 

2 .2 .1  Beskrivelse af kvarteret

Et  udt ræk fra Københavns Kom m unes Stat ist ikbank  

viser, at  der pr. 01.10.08 er 936 CVR-regist rerede 

virksom heder i kvarteret . Erhvervsfordelingen af disse 

virksom heder er vist  i tabel 5 i stat ist ik oversigten 

bilag 1. Der er endvidere opgjort  arbejdspladser i 

kvarteret  i 2006 , som  er vist  i tabel 4 bilag 1 fordelt  i 

procent  på erhverv. 

De største arbejdsgivere i kvarteret  er offent lige or-

ganisat ioner såsom  skoler, plejehjem  og postvæsnet . 

Herefter kom m er Føtex, som  adskiller sig væsent ligt  

fra andre pr ivate but ikker i kvarteret  både i forhold t il 

det  store antal ansat te og i forhold t il dens gode evne 

t il at  t ilt række kunder t il bydelen.

 

Ses der bort  fra de offent lige organisat ioner, som  

skolevæsen og plejehjem , er de to største brancher i 

kvarteret  Bygge-  og anlæg sam t  detailhandel. Bygge-  

og anlægs-  virksom hederne udgør dog kun 2,2 %  af 

kvarterets arbejdspladser. Det te m å skyldes, at  der 

under bygge-  og anlæg fi ndes m ange sm å virksom -

heder. Der er endvidere forbavsende få virksom heder 

indenfor restaurat ionsbranchen, og de som  fi ndes 

dækker for det  m este over pizzeriaer og gr illbarer. 

2 .2 .2  Potent ia ler  

Det  største potent iale for erhvervet  i Husum kvarte-

ret  er at  fi nde på Frederikssundsvej  sam t  i de m ange 

”garagevirksom heder”  der er regist reret  i kvarteret . 

Erfar inger fra om rådeløftsprojektet  Kvarter løft  Nord-

Vest , som  dækkede den første del af Frederikssunds-

vej , viser, at  en indsats m ed fokus på but iksfacader 

og inddragelse af erhvervslivet  i forbindelse m ed de 

4  ht tp: / / statweb/ p_virksom hed/ CVR/ Forside.htm l
5  Stat ist ikken for antal arbejdspladser og erhervsfordelingen er opgjort  pr. 01.01.2006
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kom m ende forbedringer, kan have en stor effekt  på 

kvaliteten af de but ikker, som  etablerer sig i kvarteret  

og derm ed på kvaliteten af livet  på gaden. 

Yderligere ligger der i Husum kvarteret  et  latent  po-

tent iale i form  af den um iddelbare liv lige iværksæt-

terakt ivitet  i kvarterets lej ligheder og pr ivate villaer. 

CVR-databasen viser m ange enkeltm andsvirksom -

heder indenfor kom m unikat ion, com puter-program -

m ering og andre form er for konsulentvirksom heder i 

kvarteret . Det  er således tale om  ”garagevirksom he-

der”, som  kunne have potent iale for vækst  og etable-

r ing andre steder i kvarteret .

De m ange iværksæt tere i kvarteret , der dr iver virk-

som hed i pr ivate boliger, kan være et  stort  potent iale 

for kvarteret . Et  om rådeløft  kan derfor m ed fordel 

kort lægge om fanget  af disse virksom heder og deres 

akt iviteter m ed henblik på at  bruge dem  t il v idereud-

vikling af erhvervslivet  i kvarteret . Er der vækstpo-

tent iale i nogle af disse virksom heder, kan de hjælpes 

t il at  etablere sig andre steder i kvarteret  og på den 

m åde blive synlige for omverden og deres potent ielle 

kundekreds.

2 .3  Boligm iljø

2 .3 .1  Beskrivelse af kvarteret

Kvarteret  rum m er i alt  5.415  boliger6 hvoraf næsten 

halvdelen (49,6 % )  er alm ene boliger, m od et  gen-

nem snit  i København på 20,4 % . Endvidere fi ndes 

der 15,9 %  ejerboliger, 14,9 %  andelsboliger, 6,0 %  

privat  udlejede boliger og 13,6 %  offent ligt  ejede bo-

liger. 51,5 %  af boligerne i kvarteret  er opført  efter 

1950.  

De etageejendom m e, som  efter byfornyelsesloven 

kan m odtage støt te, ligger hovedsagligt  langs Fre-

derikssundsvej  og nogle enkelte på I slevhusvej . Det  

drejer sig om  ca. 10 -  12 let tere nedslidte ejendom m e 

opført  i perioden 1925 – 1946. Ejendom m enes boliger 

karakter iseres som  boliger m ed installat ionsm angler, 

hvilket  her vil sige m anglende bad og/ eller fjern-

varm e. Der er ikke udført  nogle fr iarealforbedringer i 

kvarteret  i regi af Grønne Gårde.

De t idligere kvarter løftprojekter og de igangværende 

om rådeløftprojekter har stor succes m ed deres infor-

m at ion t il de relevante boligforeninger om  m ulighe-

den for at  søge byfornyelsesm idler t il forbedringer af 

installat ionsm angler eller etabler ing af fælles gårdan-

læg.

2 .4  Miljø

2 .4 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets problem er

Bilt rafi kken er den væsent ligste årsag t il luft forure-

ning i København. Specielt  kvælstofdioxid, NO² , er 

part ikler, der påvirker københavnernes sundhed. Mil-

jøet  i Husum kvarteret  er præget  af den tæt te bebyg-

gelse og byt rafi k, der også gør sig gældende i store 

dele af resten af København. I  Husum kvarteret  er det  

især Frederikssundsvej , Storegårdsvej  og Husumvej , 

der i kraft  af den m egen gennem kørende t rafi k, har 

et  høj t  støj forureningsniveau. En bolig bet ragtes som  

stærkt  støjbelastet , når støjniveauet  er højere end 

65dB. På Frederikssundsvej  er støjniveauet  over 75 

dB og på Storegårdsvej  og Husumvej  er niveauet  på 

70-75 dB. 

Affaldshåndteringen i Husum kvarteret  er præget  af de 

standardløsninger, der gør sig gældende for m ange af 

de om råder i København, der hovedsageligt  består af 

beboelse. 

2 .4 .2  I gangværende projekter

Teknik-  og Miljøforvaltningen arbejder m ed forskellige 

indsatsom råder for at  reducere m iljøpåvirkningen fra 

t rafi kken. Både støj -  og luft forureningen er bet inget  

af hast ighed. Der er derfor bl.a. blevet  beslut tet  en 

hast ighedsplan, der har t il form ål at  etablere en 40 

km / t-zone i de københavnske gader. Planen udføres i 

etaper og skal være gennem ført  senest  i 2012. Kom -

m unen har desuden beslut tet  en plan for hast igheds-

grænser på de større veje, hvor hast igheden er 60 

km / t  eller derover. I  forbindelse m ed renovering og 

vedligeholdelse af nedslidte veje udlægges støj redu-

cerende asfalt ,  der afhjælper en del af støjproblem et . 

Disse t iltag kan blive relevante for Husum kvarteret  og 

et  forestående st røggadeløft  af Frederikssundsvej .

6  Stat ist ikken kan ses i stat ist ik oversigten i Bilag 1 tabel 3
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I  forbindelse m ed Københavns Kom m unes m ål om  at  

reducere CO² -udledningen m ed 20 %  inden 2015, vil 

der blive iværksat  CO² -besparende akt iviteter i alle 

bydele i de kom m ende år, herunder også Husum -

kvarteret . Det  om fat ter renovering af kom m unale 

bygninger, og et  sam arbejde m ed virksom heder, bo-

ligforeninger og Agenda 21-cent re, sam t  kam pagner 

over for borgerne. Københavns Kom m une har erfaret  

store fordele ved at  gennem føre sådanne kam pagner 

i forbindelse m ed et  om rådeløft . 

2 .4 .3  Potent ia ler  og forslag t il init iat iver

I  Husum kvarteret  er der et  oplagt  potent iale på af-

faldsom rådet . I  forhold t il Affaldsplan 2012 kan Hu-

sum kvarteret  ses i sam m enhæng m ed m ålsætningen 

vedrørende ” I nnovat ive affaldsløsninger i byens rum ”, 

specielt  fokusom rådet  om  nye løsninger i eksisteren-

de byrum . Liv i gaderum m et  og øget  brug af byens 

parker giver m ere affald – og derm ed et  øget  behov 

for affaldssorter ing – i det  offent lige rum . Da det  of-

fent lige rum  skal forblive at t rakt ivt , skal der derfor 

udvikles affaldsm ateriel, som  kan passe naturligt  i by-

billedet  m ht . sorter ing, kapacitet  og visuelt  udt ryk. 

I  forbindelse m ed nybyggeri i Husum kvarteret  kan 

et  om rådeløft  bidrage t il,  at  der tages de ret te m il-

jøhensyn. Københavns Kom m une søger generelt  at  

påvirke nyopførelsen eller byfornyelsen af boliger i 

kom m unen, således at  de kan danne en bæredygt ig 

ram m e om  københavnernes liv langt  ud i frem t iden. 

Ved kom m unens eget  bygge-  og anlægsarbejde skal 

en række krav om  m iljøhensyn således følges. Kom -

m unen videreudvikler og går i dialog m ed de private, 

så der kan sam arbejdes og kom m e dialog om  de m il-

jøm æssige udfordringer i byggeriet . 

I  2008 er Agenda 21-centeret  Bispebjerg Miljøcenter 

blevet  udvidet  t il også at  om fat te Husum . Agenda-

centeret  har siden 2007 arbejdet  for at  frem m e m il-

jøhensyn og bæredygt ig udvikling på et  lokalt  plan. I  

forhold t il arbejdet  m ed m iljø og bæredygt ig udvikling 

i Husum kvarteret  vil Agenda 21-centeret  derfor være 

en potent iel vigt ig sam arbejdspartner for et  om råde-

løft  i kvarteret . En sam arbejds-partner, der både har 

erfar ing m ed lokale m iljøindsatser og et  godt  kend-

skab t il kvarteret .

Der ligger en række sm å virksom heder i Husum kvar-

teret , herunder nogle sm å håndværksvirksom heder 

såsom  autoværksteder, hvor der kan gøres en indsats 

for at  gøre dem  m ere m iljøvenlige. Det  eksisterende 

init iat iv, Københavns Miljønetværk, kan t ilbyde hjælp, 

inform at ion og inspirat ion t il fr iv illige virksom heder, 

der ønsker at  reducere deres m iljøbelastning. 

Husum kvarteret  er et  kvarter m ed store sociale ud-

fordr inger og derfor også et  kvarter, som  har behov 

for sociale indsatser. Erfar inger fra Københavns Kom -

m une viser, at  en koordinering af de sociale indsatser, 

som  er m ålret  et  geografi sk afgrænset  om råde, er 

afgørende for det  endelig udbyt te. Ved at  koordinere 

de sociale indsatser opnås en synergieffekt , som  er 

m eget  ønskværdigt  for kvarteret  som  helhed. Et  om -

rådeløft  vil ikke kun kunne igangsæt te nødvendige 

sociale t iltag indenfor nedenfor nævnte om råder -  de 

boligsociale forhold, skole og inst itut ionsforhold, be-

skæft igelse, sundhed sam t  kultur og idrætslivet  -  m en 

vil også kunne stå for den nødvendige koordinering 

af de forskellige t iltag, som  kom m unens forvaltninger 

og boligorganisat ionerne igangsæt ter. Herved kan den 

ønskede synergi opnås.  

3. EN KOORDINERING AF DE SOCIALE INDSATSER

3 .1   Boligsociale udfordringer og 
helhedsplaner

3 .1 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets problem er

Husum kvarteret  beskrives generelt  som  ram t  af en 

ond udviklingsspiral m ed relat ivt  høj  husleje, høj  fra-

fl ytningsprocent  og en ”skæv”  beboersam m ensætning 

i forhold t il resten af kom m unen. 

Det  alm ene boligselskab FSB udform ede i 2007 en 

boligsocial helhedsplan for det , de betegner som  Hu-

sum -om rådet . Fire af de alm ene afdelinger, som  er 

en del af denne helhedsplan, ligger indenfor Husum -

kvarteret . I  forbindelse m ed udform ningen af hel-

hedsplanen sam lede FSB-bolig stat ist iske nøgletal om  

om rådet  for den sam lede helhedsplan.7 Disse nøgletal 

viser bl.a., at  visse alm ene bebyggelser i om rådet  er 

udprægede lavindkom stom råder. For disse bebyggel-

ser gælder det , at :
7  Se kort  over den sam lede helhedsplan for Husum -om -

rådet  i bilag 3. Bem ærk at  Husum -om rådet  kun udgør 
en m indre del af Husum -kvarteret .
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•  afdelingerne om fat ter ca. 1200 lejem ål, dvs. 23 %  

at  det  totale antal lejem ål i Husum .

•  kun 21-23 %  af de skat tepligt ige beboere t jener 

over 200.000 kr. år ligt  m od 43 %  som  kom m unalt  

gennem snit . 64-68 %  af de skat tepligt ige beboere 

t jener under 150.000 kr. år ligt . 

•  ca. halvdelen af beboerne m odtager indkom st re-

laterede m idlert idige ydelser m od et  kom m unalt  

gennem snit  på 27 %

•  et  stadigt  st igende antal og nu over 60 %  af bebo-

erne har indvandrebaggrund, m ens gennem snit tet  

for Københavns Kom m une er 19 % . Det  gennem -

snit lige antal beboere m ed indvandrebaggrund er 

endnu højere blandt  børn og unge i om rådet .

Om rådets m ange børn og unge er sam let  på et  lille 

om råde, hvor de fylder m eget . Den m anglende plads 

t il udfoldelse har ført  t il om fat tende slitage af lege-

pladser og m edvirker t il hærværk i opgange, kældre 

mv. En m anglende kultur for at  benyt te klub-  eller fr i-

t idst ilbud, bl.a. fordi det  er for dyrt  for forældrene, bi-

drager t il denne problem at ik. FSB-bolig m elder om , at  

der er st igende og om fat tende problem er m ed børn, 

unge og deres fam ilier, en m anglende kontakt  og in-

tegrat ion m ellem  beboerne sam t  en stadig r ingere 

interesse for at  deltage i fællesarrangem enter. Det te 

m edfører større ut ryghed, dårlig kom m unikat ion om  

fælles em ner og m angel på respekt  for afdelingen og 

beboerene.

En naboskabsundersøgelse udarbejdet  af KABbolig for 

Københavns Kom m une m .fl . har givet  en beskrivelse 

af Voldparken, som  ligger nord for Frederikssunds-

vej  i Husum kvarteret . Undersøgelsen er foretaget  på 

grundlag af en spørgeskem aundersøgelse på internet-

tet  og bygger på 115 besvarelser.

Undersøgelsen viser, at  en stor del af beboerne (72 

% )  er t ilfredse m ed det  udendørs fysiske m iljø. Den 

generelle t ilfredshed m ed boligom rådet  er noget  m in-

dre (38 %  ) , m ens ca. halvdelen m ener, at  de t r ives 

godt , hvor de bor. Problem erne i om råderne fi ndes, 

ifølge undersøgelsen, særligt  i forhold t il (m anglende)  

lovlydighed, hvor 76 %  oplever, at  der er m eget  kr i-

m inalitet  om kring dem . Det te afspej ler sig i vurderin-

gen af t rygheden i om rådet , hvor 31 %  oplever ut ryg-

hed, m ens ca. halvdelen placerer sig i en m idterka-

tegori. Det te kan ifølge undersøgelsen handle om , 

at  m ange beboere er holdt  op m ed at  gøre de t ing, 

der får dem  t il at  føle sig ut rygge, som  for eksem pel 

at  gå ud om  aftenen. Naboskabsundersøgelsen viser 

desuden, at  der blandt  beboerne fi ndes en vis ligegyl-

dighed i forhold t il om rådets svageste beboere sam t  

et  lavt  engagem ent  i forhold t il at  sam le beboerne om  

fællesakt iviteter. Omvendt  er der hos m ange åbenhed 

for at  deltage i fl ere sådanne arrangem enter. 

3 .1 .2  I gangværende helhedsplaner og andre 

projekter

Det  boligsociale arbejde i Husum kvarteret  er begræn-

set  t il Helhedsplanen Satellit  10A for Husum -om rådet  

og er et  sam arbejde m ellem  FSBbolig, AAB, Børne-  og 

Ungdom sforvaltningen sam t  Socialforvaltningen og 

Lokalcenter Brønshøj -Husum -Vanløse. Projektet  løber 

over en periode på 4 år fra 1. april 2008 t il 2011.  

En helhedsplan er en om rådebaseret  indsats, som  

adskiller sig fra om rådeløft  ved at  være fi nansieret  af 

Landsbyggefonden, og hvor m edfi nansier ingen kom -

m er fra de alm ene boligafdelinger og kom m unen. 

Endvidere er helhedsplanerne kendetegnet  ved, at  de 

koncent rerer deres indsats i de alm ene boligom råder, 

hvorim od om rådeløftprojekterne om fat ter blandede 

boligom råder, m ed forskellige ejerform er. 

Københavns Kom m une t ilst ræber en høj  grad af ko-

ordinering og sam arbejde m ellem  helhedsplaner og 

om rådeløft . I  den forbindelse kan der i de enkelte hel-

hedsplaner og om rådeløft , fx arbejdes m ed at  etable-

re et  fælles sekretar iat  og en gensidig repræsentat ion 

i styregrupperne, som  t ilfældet  eksem pelvis er i om -

rådeløftprojektet  i Sundholm svejkvarteret . Derudover 

kan der også sam arbejdes om  konkrete projekter.

Helhedsplanens m ålgruppe er børn og unge og deres 

fam ilier, og den overordnede m ålsætning er at  skabe 

større t ilfredshed blandt  beboerne. Tilfredsheden skal 

øges, bl.a. ved at  give om rådets unge andre m ulighe-

der for beskæft igelse end at  ”hænge ud”  i bebyggel-

serne, hvilket  erfar ingsm æssigt  fører t il hærværk, kr i-

m inalitet  og uhensigtsm æssig adfærd. Det te skal ske 

ved at  m ot ivere disse børn og unge t il at  gå i gang 

m ed fr it ids- , uddannelses-  og/ eller beskæft igelsest il-

bud. Til det te form ål er der ansat  to opsøgende m ed-

arbejdere, der skal hjælpe de unge m ed at  kom m e i 

gang m ed at  deltage i om rådets fr it idst ilbud og få for-

ældrene t il at  støt te m ere op om  deres børn. Der er 

desuden åbnet  m ulighed for opgradering af ungdom s-  

og fr it idsklubber. De 10-13-årige fr itages for kont in-

gent , og der er etableret  et  bem andet  værested for 

Foreningen 18-23 (unge m ellem  18-23 år) , hvor de 

unge kan m odtage støt te fra et  lokalt  voksennetværk. 

Desuden ønsker m an m ed helhedsplanen at  skaber 

større interesse for fællesarrangem enter og derm ed 

frem m e de posit ive relat ioner m ellem  beboerne.



Københavns Kom m une 2009 Ansøgning om  om rådeløft  Husum kvarteret   -  del 1
20

KORT OVER HUSUMKVARTERET



21
Københavns Kom m une 2009 Ansøgning om  om rådeløft  Husum kvarteret   -  del 1

FAKTA OM SATTELI T 1 0 A

Sam let  økonom i:

•  7.740.120

I nvolverede parter:

•  Børne-  og ungdom sforvaltningen

•  Socialforvaltningen

•  Afdelingsbestyrelser

•  Voldparkens skole

•  Børne-  og ungerådgivningen

•  Polit iet

•  Ungdom sskolen

•  Det  lokale jobcenter

Husum -om rådet  har været  underprior iteret  i forhold 

t il sociale indsatser set  i forhold t il eksem pelvis nabo-

om rådet  Tingbjerg. Udover indsatsen i helhedsplanen 

fi ndes der ikke yderligere sociale projekter i om rådet . 

Af sam m e grund er Husum -kvarteret  herunder Vold-

parken udvalgt  af Københavns Kom m une t il at  afholde 

Danm arks første Future City Gam e. Future City Gam e 

er et  værktøj  t il at  fi nde kreat ive løsninger på store 

udfordringer i byer og lokalom råder gennem  delta-

gelse af lokale beboere, fag-  og erhvervsfolk m ed 

lokalkendskab sam t  fagspecialister. Spillets form ål er 

at  fi nde den bedste idé t il at  forbedre livskvaliteten i 

bym iljøet  ved udvikling, afprøvning og præsentat ion 

af idéforslag. Spillet  er udviklet  af Brit ish Council i 

Storbrit tanien og blev afholdt  to gange i Voldparken i 

efteråret  2008. 

Udvælgelsen af Husum kvarteret  som  fokusom råde i 

spillet  er sket  på baggrund af et  st igende behov for at  

få nye ressourcer og ideer t il udvikling af om rådet .

3 .1 .3  Kvarterets potent ia ler  og forslag t il init ia-

t iver

Den ovenstående beskrivelse af de boligsociale for-

hold i Husum kvarteret  antyder, at  der i Husum  er fl e-

re posit ive aspekter, der kan bygges videre på. Nabo-

skabsundersøgelsen afslører en vis grad af t ilfredshed 

og t r ivsel på t rods af m ange sociale problem at ikker. 

Undersøgelsen viser, at  der på m ange punkter er et  

stort  ”m idt  im ellem -segm ent ”, hvilket  tyder på, at  der 

er gode m uligheder for at  nå en stor gruppe beboere, 

hvis der gøres en indsats på om rådet .

Der kan især peges på kr im inalitet  og hærværk eller 

oplevelsen af sam m e som  et  fokusom råde. Ligeledes 

vil et  fokus på at  skabe et  større socialt  engagem ent  

sam t  kontakt-  og netværksskabende akt iviteter være 

oplagt .

Der tegnes et  billede af, at  der kan opnås um iddel-

bare gevinster ved at  gøre en særlig indsats på bør-

ne-  og ungeom rådet  generelt . Mere konkret  kan det te 

tage form  som  bedre m uligheder for og encitam enter 

t il m eningsfulde klub-  og foreningsakt iviteter hos de 

unge som  en vej  t il øget  t ryghed og lyst  t il at  deltage 

i lokalsam fundet  blandt  beboerne generelt .

Det  er m ålsætningen m ed en helhedsorienteret  bo-

ligsocial indsats at  skabe et  godt  m iljø i om rådet  sam t  

at  udbygge de sociale netværk for beboerne. Det te 

vil kunne frem m e integrat ionen m ellem  de forskellige 

sociale og etniske grupper sam t  den sociale bæredyg-

t ighed i om rådet .

Et  om rådeløft  som  bl.a. har fokus på koordinering 

af alle de m ange sociale indsatser i kvarteret  herun-

der de boligsociale, vil kunne bidrage betydeligt  t il 

en frem gang indenfor de indsatser, som  sker i bo-

ligsocialt  regi. Et  om rådeløft  vil ved at  fungere som  

det  overordnede bindeled m ellem  de m ange sociale 

indsatser, som  ofte opererer sideløbende i et  kvarter, 

kunne im ødekom m e den store udfordring i forhold t il 

en koordinering i lokalom råderne. Herved kan der i 

stedet  genereres en synergieffekt , hvorved det  sam -

lede afkast  vil blive højere. Borgerne vil også i højere 

grad opfat te Københavns kom m une som  en sam let  

enhed frem  for syv forvaltninger, som  ikke har det  

ønskværdige overblik over kom m unens m ange lokalt  

frem skudte indsatser. Desuden kan et  om rådeløft  give 

kvarteret  et  bedre im age og være m ed t il at  t ilt række 

og fastholde de såkaldte ressourcestærke beboere.

3 .2  Skole og inst itut ionsforhold

3 .2 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets problem er

Også Børne-  og ungdom sforvaltningen står overfor 

udfordringer i kvarteret , hvor en koordinering m ed 

kom m unens andre sociale indsatser indenfor kvarte-

ret  vil være en styrke. 

Husum kvarteret  blev oprindeligt  dækket  af t re folke-

skoler:  Voldparkens Skole, Korsager Skole og Husum  

Skole. I  efteråret  2007 blev det  beslut tet  at  lukke 

Voldparkens Skole. Børne-  og Ungeforvaltningen ud-

arbejdede derfor en plan for en successiv overførsel 

af eleverne i løbet  af skoleåret  2007–2008 t il skoler i 

nærheden. Denne plan blev dog im idlert id aldr ig be-
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nyt tet , idet  forældrene benyt tede sig af det  fr ie skole-

valg og egenhændigt  indm eldte deres børn hovedsa-

geligt  på Husum  Skole eller på Korsager Skole. 

I ndskrivningen af de m ange nye børn har resulteret  

i udfordringer, som  skolerne stadig arbejder m ed at  

tackle. Udfordringerne hænger dels sam m en m ed, at  

de to skoler har skullet  optage m ange elever på kort  

t id, og dels m ed at  m ange af de t ilkom ne elever har 

været  to-sprogede m ed en ofte svagere faglig, kultu-

rel og socioøkonom isk baggrund end de elever, sko-

lerne hidt il har haft  indskrevet .

Udviklingsfor løbet  på de to skoler frem  t il m odtagel-

sen af de m ange elever har været  forskelligt . Parat-

heden t il at  håndtere den nye udfordring har derfor 

varieret  hos skolernes personale og hos de to skoledi-

st r ikters børn og forældre. Det te har betydet , at  sko-

lernes situat ioner i dag er forskellige.

Husum  Skole

Husum  Skole har 619 elever, hvoraf ca 30 %  er to-

sprogede. Tosprogsprocenten varierer på de enkelte 

klasset r in lige fra 10 %  t il 76 % . Skolens elevtal er 

nedadgående, og skolens personale oplever, at  sko-

len fravælges af de etniskdanske forældre. Fravalget  

hænger sam m en m ed skolens st igende tosprogspro-

cent  kom bineret  m ed, at  et  større antal elever i den 

enkelte klasse har givet  fl ere faglige og sociale pro-

blem er. Skolens etniskdanske forældre m elder i st i-

gende grad deres børn ud af Husum  Skole og ind på 

folkeskoler i vanløse-om rådet .

I  om rådet  om kring Husum  Skole er der en række 

inst itut ioner, to vuggestuer, to børnehaver, to integre-

rede inst itut ioner, en bem andet  legeplads, seks fr i-

t idshjem  og/  eller klub. Skole og fr it idsinst itut ionerne 

sam arbejder bl.a. om  sam m entænkning i indskolin-

gen  

Korsager Skole

Korsager Skole har 722 elever. Antallet  af tosprogede 

er i løbet  af de sidste t re år steget  fra 14 %  t il ca. 30 

% , hvilket  svarer t il gennem snit tet  på folkeskolerne i 

København.

Skolen bet ragter sig som  en alm indelig københavnsk 

folkeskole. Den anses som  det  natur lige skolevalg for 

forældrene, og de allerfl este børn i skoledist r iktet  går 

på skolen. Børnene har en m eget  blandet  socioøko-

nom isk baggrund, og de kom m er både fra parcelhuse 

og fra alm ent  boligbyggeri. Skolen har som  følge af 

lukningen af Voldparkens Skole m odtaget  om kring 

140 elever i løbet  af efteråret  2007. Skolen har gen-

nem  de senere år arbejdet  m eget  m ed integrat ion og 

konfl ikthåndtering og var derm ed godt  forberedt  på 

m odtagelsen af de nye elever. De m ange nye elever 

har dog, t rods det  gode forarbejde, givet  m ere uro og 

fl ere vanskeligheder i undervisningen.  

Skolen har en skolefr it idsordning, kaldet  KKFO (Kø-

benhavns Kom m unes Frit idsordning)  Frithuset .

KKFO’en er en integreret  del af skolen. Det  giver m u-

lighed for et  tæt  sam arbejde m ellem  skolens lærere 

og KKFO’ens pædagoger både fagligt  og pædagogisk 

og vedrørende det  enkelte barn. I  om rådet  om kring 

Korsager Skole er der en række inst itut ioner:  to vug-

gestuer, t re børnehaver, t re integrerede inst itut ioner, 

t re fr it idshjem  og/  eller klub. Skolen og inst itut io-

nerne sam arbejder bl.a. om  sam m entænkning i ind-

skolingen.  

De ovenfor om talte udfordringer har, særligt  i løbet  af 

de seneste t re år, belastet  kvarteret  om kring Husum  

skole m ere og m ere. Det  skyldes, at  et  stort  antal 

børn og unge m ed indvandrebaggrund og en større 

gruppe socialt  belastede etniskdanske børn og unge 

hænger ud her i forbindelse m ed skolegangen. Langt  

hovedparten af børnene og de unge er klub-  og for-

eningsløse. For fr it idshjem sbørnenes vedkom m ende 

skyldes det  især, at  det , t rods m uligheden for kont in-

gentnedsæt telse, skønnes at  være for dyrt  for foræl-

drene. Det te kom bineret  m ed m ange børn og unge på 

et  relat ivt  lille om råde har ført  t il en st igende uhen-

sigtsm æssig adfærd på fl ere om råder.

3 .2 .2  I gangværende projekter  og init iat iver

For at  im ødekom m e de st igende adfærdsproblem er, 

er der, som  allerede beskrevet , igangsat  en helheds-

plan i en del af kvarteret , m ed særligt  fokus på børn 

og unge sam t  deres fam ilier. 

Dist r iktets fr it ids-  og ungdom sklubber har organiseret  

opsøgende socialt  arbejde i om rådet , således at  der 

både er et  udgående team  og et  opsøgende cykel-  og 

knallertværksted for alle unge i Brønshøj -Husum  og 

Voldparken. 

Børne-  og Ungdom sforvaltningen om fat ter skoler og 

inst itut ioner for børn og unge i alderen fra 0 – 18 år. 

Det  betyder, at  der er fokus på at  opbygge et  stærkt  

sam arbejde m ellem  de forskellige inst itut ionstyper, 

som  er en del af fam iliernes hverdag, og som  derved 

har betydning for børn og unges udvikling og læring. 

Lokaldist r ikt  Vanløse-Brønshøj  har derfor etableret  

m ødefora kaldet  landsbyer. Her m ødes skolen og de 

relaterede inst itut ioner t il drøftelse af problem st illin-

ger af fælles interesse, fx overgangen fra børnehave 
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t il skole eller fr it idshjem , indskrivning af børn t il skole 

og fr it idshjem  eller videregivelse af inform at ioner 

m ed forældresam tykke vedrørende det  enkelte barn. 

Dist r iktet  afholder ligeledes 2 gange årligt  fællesar-

rangem enter for alle dist r iktets ledere, hvor generelle 

problem st illinger i relat ion t il opgaven som  leder be-

handles.

Kvarterets skoler og inst itut ioner føler sig i øjeblikket  

pressede og arbejder ihærdigt  på at  vende den ne-

gat ive udvikling. I  denne situat ion vil et  om rådeløft , 

som  kan styrke og koordinere de sociale indsatser 

i Husum kvarteret , være m eget  velkom m ent  og vil 

kunne bidrage t il en posit iv udvikling på skole-  og in-

st itut ionsom rådet .

3 .3  Beskæft igelse

3 .3 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets problem er

Den uheldige udvikling, som  der i forbindelse m ed 

kvarterets børn og unge hænger i m ange t ilfælde 

sam m en m ed, at  en stor andel af kvarterets beboere 

er uden t ilknytning t il arbejdsm arkedet  (33,9 % ) . 

Den m anglende kontakt  t il arbejdsm arkedet  reduce-

rer kvarterets m uligheder for udvikling og øger r isi-

koen for m arginalisering og udstødning af borgere i 

om rådet . Der er herm ed større r isiko for ”arbejdsløs-

hedsøer”, ikke m indst  i de alm ene bebyggelser i om -

rådet , hvor der i værste fald kan udvikle sig parallelle 

sam fund. Udviklingen kan have uhensigtsm æssige 

konsekvenser for børn og unges opvækst , uddannelse 

og efterfølgende arbejdsm arkedst ilknytning.

Den høje andel af ledige borgere og borgere uden for 

arbejdsm arkedet  afspej ler um iddelbart  at :

•  fl ere borgere i Husum kvarteret  ikke har kvalifi kat i-

oner, der m atcher arbejdsm arkedets efterspørgsel, 

fx på grund af m anglende relevant  uddannelse. 

•  der hos beboerne kan være uoverkom m elige bar-

r ierer i forhold t il at  kom m e i arbejde, fx pga. fysi-

ske og/ eller psykiske problem er, m isbrug etc. 

•  m atchningen m ellem  borgere, der ønsker arbejde 

og de virksom heder, der efterspørger arbejdskraft  

ikke fungerer hensigtsm æssigt , fx fordi de ledige 

borgere m angler netværk, som  er en typisk for-

m idlingskanal for jobs på det  pr ivate arbejdsm ar-

kedet . 

3 .3 .2  I gangværende projekter

Husum kvarteret  er om fat tet  af Københavns Jobcen-

ters ordinære t ilbud om  rådgivning, vej ledning og op-

kvalifi cering t il ledige borgere, m ed henblik på hjælp 

t il at  kom m e i arbejde eller uddannelse. 

Derudover yder Københavns Jobcenter generel råd-

givning og vej ledning t il borgere i kvarteret , herun-

der t il de borgere, der er udenfor arbejdsstyrken, 

m en som  ønsker at  undersøge m ulighederne for at  

kom m e i arbejde eller uddannelse. Det  skal desuden 

bem ærkes, at  Københavns Kom m une m ed ”Aftale om  

beskæft igelses-  og integrat ionsinit iat iver i 2009”  bl.a. 

har øget  fokus på opkvalifi cering af kvinder m ed ind-

vandrebaggrund t il arbejdsm arkedet . 

3 .3 .3  Potent ia ler  og forslag t il init iat iver

Husum kvarteret  har i dag et  uudnyt tet  potent iale i 

borgere, der kan indgå på arbejdsm arkedet , m en 

ikke gør det  på nuværende t idspunkt . Udviklingen på 

arbejdsm arkedet  betyder, at  der m ed den forventede 

st igende ledighed i den nærm este frem t id, m ed fordel 

kan iværksæt tes t ilbud, der øger de ledige borgers 

t ilknytning t il arbejde og uddannelse. Det  er specielt  

relevant , at  de unge forstår, hvor vigt ig en kom peten-

cegivende uddannelse kan være for deres jobm ulig-

heder frem over. 

Akt iviteter kan fx være:

•  At  bistå unge m ed at  begynde på, og blive fast-

holdt  i,  en kom petencegivende uddannelse, fx via 

brug af m entorer. 

•  Form idling af fr it idsjob t il unge. 

•  Vej ledning, inform at ion og m atchm aking m ed 

virksom heder og t ilbud om  m entor. Her kan der fx 

være et  særligt  fokus på at  m atche ubesat te jobs 

hos de lokale handelsdrivende m ed lokale ledige 

borgere.  

•  Særlige indsatser for kvinder m ed indvandrebag-

grund, herunder selvforsørgende (husstandsfor-

sørgede)  kvinder.  

Lokale t ilbud i forhold t il beskæft igelse kan etableres 

via ansøgninger t il Landsbyggefonden, Det  Lokale Be-

skæft igelsesråd (LBR København)  sam t  Beskæft igel-

ses-  og I ntegrat ionsudvalgets Metodeudviklingspulje. 

Her vil et  om rådeløft  kunne bidrage t il at  danne over-

blik over behovet  i de enkelte dele af kvarteret  sam t  

t il at  sikre, at  der ikke igangsæt tes indsatser som  

overlapper hinanden og derm ed sikre, at  ressourcerne 

udnyt tes opt im alt . 
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8  Undersøgelsen ”Det  socioøkonom iske Københavnerkort ”  er udarbejdet  af Københavns Kom m une i sam arbejde m ed, SBi 

og Velfærdsm inister iet .

3 .4  Sundhed

3 .4 .1  Beskrivelse af kvarteret  og dets problem er

En kort lægning af Københavns Kom m unes sociale ge-

ografi 8 har vist , at  sundhedst ilstanden i Husum  ligger 

blandt  de dårligste i København. Det  betyder, at  om -

rådet  har brug for en intensiveret  kom m unal indsats 

for at  sikre en posit iv udvikling.

Sundhedst ilstanden er m ålt  på baggrund af en række 

param etre, som  m an erfar ingsm æssigt  ved har indfl y-

delse på sundheden. En forr inget  sundhedst ilstand er 

ofte at  fi nde i om råder, hvor de fi re nedenfor nævnte 

param etre er høj t  repræsenteret :  

•  andelen af borgere i alm ene boliger

•  andelen af borgere m ed kort  uddannelse

•  andelen af borgere m ed lav indkom st

•  andelen af enlige borgere

En koncent rat ion af de ovennævnte param etre har 

derfor konsekvenser for den sociale ulighed i sundhe-

den. 

I  Husum kvarteret  har over 20 %  af beboerne ind-

vandrebaggrund. Denne gruppe borgere er pr im ært  

bosiddende i Voldparkens og Gadelandets alm ene 

boliger. I  alle indvandrergrupper er der ifølge rappor-

ten ”Etniske m inoriteters sundhed”  fra juni 2008 fl ere 

personer m ed langvarig sygdom  sam m enlignet  m ed 

etniske danskere.

Det  Socioøkonom iske Københavnerkorts optegnelse 

af sundhedst ilstanden i Husum kvarteret  understøt tes 

af ”Sundhedsprofi len for Region Hovedstaden 2008”. I  

sundhedsprofi len fokuseres der blandt  andet  på bor-

gernes sundhedsadfærd (KRAM:  kostvaner, rygning, 

alkoholforbrug og m ot ion) , som  har stor betydning for 

at  bevare et  godt  helbred og for at  nedsæt te r isikoen 

for at  udvikle kroniske sygdom m e. 

På bydelsniveau er Brønshøj -Husum , herunder Hu-

sum kvarteret , i socialgruppe fi re i forhold t il KRAM-

undersøgelsen, hvilket  betyder, at  sundhedsadfærden 

gennem -snit ligt  er lavere end regionsgennem snit tet . 

Blandt  borgere i Brønshøj -Husum  har 17 %  vurderet  

deres eget  helbred t il at  være dårligt  eller m indre 

godt , m od regionsgennem snit tet  på 14 % .

3 .4 .2  Potent ia ler  og forslag t il init iat iver

Et  st rategisk m ål for Københavns Kom m unes Sund-

hedspolit ik 2006-10 om kring social ulighed i sundhed 

er, at  Kom m unens forebyggende og sundhedsfrem -

m ende t ilbud i særlig grad skal ret tes m od de kø-

benhavnere, der har den korteste uddannelse og den 

laveste indkom st .

Gennem  et  om rådeløft , som  kan facilitere et  m ålret-

tet  sundhedsfrem m ende og forebyggende sam arbejde 

m ellem  lokalom rådets aktører, herunder lokaludval-

get , helhedsplansarbejdet  og på tværs af de kom -

m unale forvaltninger, bliver det  m uligt  at  indtænke 

en frem skudt  sundhedsst rategi i Husum kvarteret . En 

sundhedsfrem m ende indsats vil for m ange af kvar-

terets beboere betyde, at  deres m ulighed for at  blive 

en del af arbejdsstyrken forbedres, hvilket  i m ange 

t ilfælde også vil være frem m ende for integrat ionen og 

for kvarterets børn og unge. 

Folkesundhed København vil i det  frem t idige forebyg-

gende og sundhedsfrem m ende arbejde i stadig højere 

grad fokusere på st rukturelle og tværforvaltnings-

m æssige indsatser, frem  for individ-  eller gruppebase-

rede indsatser. Det  betyder, at  Folkesundhed Køben-

havn i højere grad vil bistå m ed opgaver, der relate-

res t il form idling af ny viden, analyse og rådgivning 

og im plem entering i forhold t il forskellige indsatser 

i relevante kom m unale ram m er og st rukturer. Råd-

givningen kan fx dreje sig om , hvordan m an skaber 

bedre ram m er om kring m ot ion for alle aldersgrupper.

I  Husum kvarteret  gennem føres der på nuværende 

t idspunkt  ingen projekter, der udgår fra Folkesund-

hed København. Ved et  frem t idigt  om rådeløft  vil det  

derfor være relevant  at  arbejde m ed kvarterets r inge 

sundhedst ilstand. I  det te arbejde kunne m an tage ud-

gangspunkt  i nogle af de lokale init iat iver, der allerede 

eksisterer i kvarteret . Allerede på nuværende t ids-

punkt  er der lokale fr iv illige kræfter, der, i sam arbejde 

m ed det  nystartede lokaludvalg for Brønshøj / Husum , 

arbejder m ålret tet  for at  skabe init iat iver m ed fokus 

på sundhed og bevægelse. Det te arbejde falder godt  

i t råd m ed Københavns Kom m unes Sundhedspolit ik, 

hvor m an som  beskrevet  ønsker at  sam arbejde m ed 

lokalom rådets aktører.  
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3 .5  Kultur og idrætsliv

3 .5 .1  Kvarteret  og dets problem er

I  selve kvarteret  fi ndes der én kultur inst itut ion:  Hu-

sum  Bibliotek. Derudover er der en række idrætsfaci-

liteter. Ud m od Ut terslev Mose ligger Husum  I dræts-

park og bag ved Husum  Skole ligger Husum parken. 

Den nedlagte Voldparkens Skole, der ligger nord for 

Frederikssundsvej , benyt tes i dag også t il idrætsakt i-

viteter. Det  er denne skole, som  lokale fr iv illige kræf-

ter i sam arbejde m ed lokaludvalget  har planer om  

at  udvikle t il et  dynam isk kraftcenter for sundhed og 

bevægelse.

Uden for kvarteret  ligger der, indenfor en radius af 1 

km , endvidere Tingbjerg Bibliotek, en græsfodbold-

bane ved Pilesvinget  sam t  Tingbjerg I drætspark, som  

fungerer som  klubhus for Brønshøj  Boldklub. Derud-

over benyt tes Husum  og Tingbjerg Skole t il diverse 

foreningsakt iviteter.

Vi ved fra undersøgelser foretaget  i Københavns Kom -

m une, at  etniske m inoriteters deltagelse i kultur-  og 

idrætslivet  er væsent ligt  lavere end deltagerniveauet  

blandt  etniske danskere. Som  det  frem går af tabel 6 i 

stat ist ik oversigten i bilag 1, er det  især oplagt  at  fo-

kusere på de yngste børn. Andelen af børn på 5. klas-

set r in i Brønshøj / Husum , der går t il idræt  i en idræts-

forening, er ca. 70 %  for børn, hvor én eller begge 

forældre er født  i Danm ark, m ens det  kun er 46,2 % , 

for børn, hvor begge forældre er født  i et  andet  land.

3 .5 .2  Potent ia ler  og forslag t il init iat iver

Et  akt ivt  kultur-  og idrætsliv kan være m ed t il at  ska-

be sam m enhængskraft  i et  lokalom råde på det  kultu-

relle- , sociale-  og integrat ionsm æssige plan. Et  om -

rådeløft  giver gode m uligheder for at  indtænke både 

kultur og idræt  i boligom råder og i andre eksisterende 

bygninger. Som  beskrevet  vil det  bl.a. være oplagt  

at  skabe faciliteter for både den organiserede og 

uorganiserede idræt , ret tet  m od yngre børn m ed ind-

vandrebaggrund. I  kvarteret  som  helhed er der dog 

også generel m angel på om råder, hvor der er plads t il 

fysisk udfoldelse for alle kvarterets borgere.    

Af forslag t il init iat iver i kvarteret  er der særligt  to op-

lagte indsatser:

Den nedlagte Voldparken Skole nord for Frederiks-

sundsvej  rum m er et  stort  potent iale som  et  dynam isk 

kraftcenter for sundhed og bevægelse. En om bygning 

og udvikling af skolen t il center for folkesundhed vil 

være m ed t il at  løfte hele kvarteret . Det  vil bl.a. be-

tyde, at  der kan laves t iltag, som  kan forbedre den 

dårlige sundhedst ilstand, der er kendetegnende for 

en del af kvarterets beboere. Herudover kan centeret  

danne ram m e for idrætsakt iviteter for den gruppe af 

børn og unge i kvarteret , som  i dag m angler steder at  

”hænge ud”  og derm ed skaber ut ryghed for de øvrige 

beboere. Sam t idig vil et  folkesundhedscenter kunne 

t ilt række beboere fra de øvrige dele af Husum kvar-

teret  og naboom råderne og derved være m ed t il at  

åbne de m ange t illukkede boligom råder, som  ligger 

nord for Frederikssundsvej . 

I  det  nuværende arbejde m ed skolen er der planer 

om , at  det  dynam iske kraftcenter for sundhed og be-

vægelse skal rum m e akt iviteter, der især fokuserer på 

ernæring og folkelig idræt , som  appellerer t il m ange 

borgere på tværs af alder, køn og etnisk oprindelse. 

Der bliver lagt  vægt  på, at  de om kringliggende bolig-

om råder inddrages akt ivt  i udviklingen af centeret , og 

at  det  derved bliver lokalt  forankret . I  et  frem t idigt  

om rådeløft  vil det  være oplagt  at  arbejde videre m ed 

ideerne om  at  om danne skolen t il et  center for folke-

sundhed. 

Ud over Voldparken Skole vil det  også være oplagt  

at  gøre Husum  Bibliotek t il sam lingspunkt  i kvarte-

ret . Biblioteket  er placeret  på Frederikssundsvej , og 

det  vil derfor være oplagt  at  tænke det  ind som  en 

del af st røggadeløftet  . Biblioteket  kunne bl.a. blive 

sam lingspunkt  for diverse klubber og netværk, fx 

pigeklub, læringst ilbud t il voksne, jobsøgning, I T-

kom petencer, pensionistarrangem enter, sprogst im u-

lerende akt iviteter for voksne, læs-avisen-sam m en, 

karr ierevej ledning, spiseklubber m m . Biblioteket  

kunne m ed fordel udvides m ed et  m indre borgerret tet  

sekretar iatet .



Københavns Kom m une 2009 Ansøgning om  om rådeløft  Husum kvarteret   -  del 1
30

KORT OVER HUSUMKVARTERET



31
Københavns Kom m une 2009 Ansøgning om  om rådeløft  Husum kvarteret   -  del 1

4 .1  Organisering

4 .1 .1  Kom m unal organisering

Det  er Københavns Kom m unes m ål at  realisere en 

helhedsorienteret  indsats, der kom binerer en indsats 

på de i denne ansøgning beskrevne indsatsom rå-

der. Som  nævnt  vil der være betydelig vægt  på at  

styrke den sociale indsats og koordineringen m ed de 

igangværende og kom m ende indsatser sam t  på et  

løft  af det  fysiske m iljø m ed vægt  på opgradering af 

st røggadeom rådet  ved Frederikssundsvej . Sam t lige 

forvaltninger vil blive inddraget  i arbejdet  m ed om rå-

deløftet  i alle projektets faser, herunder udarbejdelse 

af ansøgninger, organisering, udarbejdelse af kvarter-

plan, gennem førelse og forankring. Endvidere har alle 

forvaltningerne været  m ed i udform ningen af nærvæ-

rende ansøgning.

I ndsatsen hører under Teknik-  og Miljøudvalget . For-

valtningen får t il opgave at  koordinere den helheds-

orienterede og tværgående indsats i om rådeløftet  

sam t  at  fungere som  det  adm inist rat ive bindeled m el-

lem  forvaltninger og lokalom råde sam t  øvrige parter.

Endvidere kobles de øvrige forvaltninger direkte på 

sam arbejdet  m ed lokalom rådet . Repræsentanter fra 

forvaltningerne deltager sam m en m ed repræsentan-

ter fra kvarteret  i styregrupperne, hvilket  sikrer kon-

sensus m ellem  kvarteret  og kom m unens forvaltninger 

m ed henblik på at  udvikle projektet . 

Cent ralt  er der nedsat  et  koordinat ionsudvalg bestå-

ende af nøglepersoner fra sam t lige forvaltninger, som  

har t il opgave at  sørge for tværgående inform at ion og 

sam arbejde m ellem  forvaltningerne om  om rådeløft-

indsatsen. 

4 .1 .2  Lokal organisering

På lokalt  niveau kan organiseringen først  fast lægges 

endeligt  efter yderligere konsultat ioner m ed lokale 

interessenter, herunder ikke m indst  lokaludvalget  og 

repræsentanter for helhedsplanerne i de alm ene bo-

ligom råder. 

Det  forventes, at  der nedsæt tes en styregruppe be-

stående af beboerrepræsentanter, repræsentanter fra 

lokale foreninger, repræsentanter fra lokale kom m u-

nale inst itut ioner sam t  to m edlem m er af lokaludval-

get . Det  forventes desuden, at  styregruppen nedsæt-

ter to tem agrupper, som  varetager planlægningen og 

realiseringen af de to gennem gående tem aer, ” koordi-

neringen af de sociale indsatser”  og ”det  fysiske m iljø 

m ed vægt  på opgradering af st røggadeom rådet  ved 

Frederikssundsvej ”. 

Tem agrupperne forventes at  bestå af beboerrepræ-

sentanter og repræsentanter fra de relevante kom m u-

nale forvaltninger. Endvidere deltager repræsentanter 

fra foreninger og lokale kom m unale inst itut ioner, som  

er beliggende i kvarteret  og som  har interesse i de 

to tem aer. I  den boligsociale tem agruppe kunne det  

dreje sig om  skoler, børneinst itut ioner, lokalcent ret , 

de alm ene boligafdelinger, sportslivet , kultur livet  mv. 

I  tem agruppen for det  fysiske m iljø m ed fokus på Fre-

derikssundsvej  kunne det  være repræsentanter for de 

interesser, der er lokaliseret  ved Frederikssundsvej , 

fx. de handlende, erhvervslivet , beboerne og grund-

ejerne langs Frederikssundsvej . 

4 .2  Tidsplan

Fase 1 : Forprojekt

April- juli 2009:  Polit isk behandling af ansøgningen og 

t ilbagem elding fra m inister iet .

Juni-oktober 2009:  Ansæt telse af sekretar iat . Det  for-

ventes, at  der ansæt tes 2 fuldt idsansat te personer, en 

for hvert  hovedtem a, sam t  en projekt leder.

Oktober-novem ber 2009:  Styregruppen etableres. 

Oktober 2009:  Projektet  og borgerinddragelsesfasen 

forberedes af sekretar iatet .

Novem ber 2009:  Første borgerm øde, kvarterplanpro-

ces m ed borgerinddragelse igangsæt tes.

1. og 2. kvartal 2010:  Kvarterplanen udarbejdes i 

dialog m ellem  kom m unens forvaltninger og de akt ive 

borgere.

4. RAMMER FOR OMRÅDELØFTET
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3. kvartal 2010:  Beslutningsproces om  kvarterplan. 

Styregruppen indst iller forslag t il kvarterplan t il Bor-

gerrepræsentat ionen. 

4.kvartal 2010:  Borgerrepræsentat ionen og Velfærds-

m inister iet  godkender kvarterplanen. 

Fase 2 : Realiseringsfasen

1. kvartal 2011:  Realiseringsfasen organiseres. Under 

de to tem agrupper nedsæt tes arbejdsgrupper om  de 

enkelte delprojekter. 

2011-2014:  Realisering af kvarterplanen.

Fase 3 . Forankringsfasen

1. kvartal 2015:  Udarbejdelse af forankringsplan. 

4. kvartal 2014:  Projektet  afslut tes.

Fase 4 : Driftsfasen

Forankringsfasen vil fast lægge de nærm ere retnings-

linier for, om  og hvordan de projekter, som  er blevet  

igangsat  under om rådeløftprojektet , skal dr ives vide-

re, herunder hvilke projekter der forudsæt tes drevet  

videre i kom m unalt  regi.

4 .3  Forankring
Målet  m ed om rådeløftet  er at  igangsæt te en bære-

dygt ig fornyelsesproces, som  også kan fortsæt te efter 

om rådeløftsindsatsens ophør. Sam t idig er det  vigt igt , 

at  de kræfter, der er bragt  i spil gennem  lokale net-

værk og pr ivate invester inger får m ulighed for at  fort-

sæt te. Derfor skal det  allerede fra starten overvejes, 

dels hvordan de konkrete projekter, der igangsæt tes i 

om rådeløftet  opnår bæredygt ighed og kan fastholdes 

og videreføres på lang sigt , og dels hvordan fornyel-

sesprocessen kan videreføres. 

Det  foreslås derfor, at  der i projektperiodens sidste 

halvdel bliver udarbejdet  en forankringsplan, der in-

deholder en konkret  st illingtagen t il organisator isk og 

dr iftm æssig forankring af de enkelte projekter. Planen 

skal tage st illing t il,  hvilke projekter, der ikke skal vi-

dereføres, hvilke der forventes at  skulle videreføres 

dr iftsm æssigt  i kom m unalt  regi, og hvilke der skal 

videreføres af lokale foreninger og lign.

Endvidere skal planen tage st illing t il,  hvordan en lo-

kal organisering kan videreføres t il støt te for nye ini-

t iat iver fra kvarterets beboere, erhvervsliv og lokale 

kræfter. I  det te arbejde er det  væsent ligt , at  holdnin-

ger og ønsker fra den lokale befolkning er udgangs-

punktet  for hele processen. 

Københavns Borgerrepræsentat ion ønsker at  styrke 

nærdem okrat iet  i København, og polit ikerne beslut-

tede derfor den 13. oktober 2005 at  etablere Lokalud-

valg i alle bydele i København i løbet  af valgperioden 

2006-2009. Brønshøj -Husum  Lokaludvalg er netop 

blevet  st iftet  i novem ber 2008 og Teknik-  og Miljø-

forvaltningen har været  i kontakt  m ed Lokaludvalget  

vedr. den lokale organisering for Om rådeløftet . Et  så-

dan sam arbejde forventes at  have stor posit iv betyd-

ning for om rådeløftets senere forankring. 

Det  forventes, at  m ange af de projekter, som  init ieres 

af om rådeløftet , vil blive forankret  i lokaludvalget , der 

i kraft  af deres to pladser i den fælles styregruppe har 

kendskab og ejerskab t il de ovennævnte projekter. 

Lokaludvalget  har beslutningskom petence vedrørende 

puljem idler t il bydelsrelaterede akt iviteter indenfor 

dem okrat i,  kultur og netværk. Endvidere er lokalud-

valgene forpligtet  t il at  afgive høringssvar t il kom m u-

nen i sager af særlig betydning for den enkelte bydel, 

fx indenfor fysisk planlægning, m iljø, sundhed og 

kultur. Lokaludvalgene kan også frem sende forslag t il 

Borgerrepræsentat ionens udvalg og udtale sig internt  

i kom m unen og t il eksterne myndigheder. Sam t idig 

skal lokaludvalgene i sam arbejde m ed Økonom iudval-

get  udarbejde bydelsplaner.  

4 .4  Evaluering

Københavns Kom m une fi nder det  vigt igt , at  om råde-

løft indsatsen evalueres løbende. 

Det  er for det  første hensigtsm æssigt  i forhold t il pro-

jekterne selv og styr ingen af dem , og for at  kunne 

diskutere juster inger af deres for løb på baggrund 

heraf. For det  andet  er det  vigt igt , at  de erfar inger, 

der gøres, bearbejdes og gøres t ilgængelige for andre 

og kom m er t il at  indgå i diskussionen om  Københavns 

nedslidte byom råders frem t id. Derfor er Københavns 

Kom m une indst illet  på at  m edvirke t il afrapporter ing 

og evaluering af om rådeløftet .

4 .5  Økonom i

Der ansøges om  10 m io. kr. af den statslige udgifts-

ram m e t il et  om rådeløft  i Husum kvarteret .

Af nedenstående skem a frem går det , hvordan m idler-

ne t il om rådeløftet  tænkes fordelt . Heri er indregnet  

20 m io. kr. af kom m unens m idler, således at  det  sam -

lede budget  for om rådeløft indsatsen bliver 30 m io. kr.
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BUDGET FOR OMRÅDELØFTET I  HUSUM

Drift  af sekretar iat  10.000.000

I nform at ion og m øder   1.000.000

Lokaler      500.000

Sm å synlige projekter   5.500.000

St røggadeløft  10.000.000 

Koordinering og støt te 

t il sociale projekter   3.000.000

I  a lt   3 0 .0 0 0 .0 0 0  kr .

Københavns Kom m une anser det  for vigt igt  at  m obi-

lisere pr ivate invester inger i kvarteret  og at  inddrage 

private ressourcer i om rådeløftet . Det te vil bl.a. ske 

ved, at :

•  søge at  igangsæt te Offent ligt-Private-Partnerskaber 

(OPP)

•  indgå tæt  sam arbejde m ed de alm ene boligselska-

ber i kvarteret .

•  sam arbejde m ed private fonde, organisat ioner, for-

eninger o.l.  Kom m unen har gode erfar inger m ed at  

organisere sådanne sam arbejder i partnerskaber.

•  forudsæt te pr ivat  m edfi nansier ing som  bet ingelse 

for at  opnå støt te t il projekter på pr ivate fælles-

veje, pr ivat  grund o.l.

•  forhandle m ed ejerne af pr ivate udlejningsejendom -

m e om  fi nansier ingen af vedligeholdelsesarbejder 

ved bygningsfornyelse

•  forhandle m ed de berørte ejendom m e om  m edfi -

nansier ing af fælles   fr iarealer

5. VURDERINGSSKEMA

I  Husum kvarteret  er der behov for en indsats i for-

bindelse m ed byfornyelse af de ældre bygninger, m en 

også de nyere om råder m ed boligsociale problem er 

har behov for en om rådeløft indsats. Derfor er der 

m edtaget  to vurderingsskem aer, et  for ældre byom rå-

der, hvor der er et  væsent ligt  behov for bygningsfor-

nyelse og et  for nyere boligom råder m ed store sociale 

problem er. Vurderingen af nyere boligom råder har 

hovedsagligt  rod i en vurdering af de alm ene bolig-

om råder i Husum kvarteret .
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